



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(ВОСЬМОЙ СОЗЫВ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2023

№ 26/452

г.Благовещенск

О Законе Амурской области
«О внесении изменений в Закон
Амурской области «Об административной
ответственности в Амурской области»

Рассмотрев во втором чтении проект закона Амурской области
«О внесении изменений в Закон Амурской области «Об административной
ответственности в Амурской области», Законодательное Собрание
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Амурской области «О внесении изменений в Закон Амурской области «Об административной ответственности в Амурской области».
2. Направить указанный Закон Губернатору Амурской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного
Собрания



К.В.Дьяконов

ПОДЛЕЖИТ
ОПУБЛИКОВАНИЮ
В срок до 14.11.2023

Аппарат губернатора области и Правительства области	
Входящий №	<u>01-11-17469</u>
“ <u>01</u> ” <u>11</u>	<u>2023</u> г.



ЗАКОН

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Амурской области «Об административной ответственности в Амурской области»

Принят Законодательным Собранием Амурской области

26 октября 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Амурской области от 30.03.2007 № 319-ОЗ «Об административной ответственности в Амурской области» (с учетом изменений, внесенных Законами Амурской области от 12.10.2007 № 405-ОЗ, от 11.06.2008 № 40-ОЗ, от 29.12.2008 № 163-ОЗ, от 06.10.2009 № 251-ОЗ, от 04.06.2010 № 343-ОЗ, от 30.06.2011 № 505-ОЗ, от 09.11.2011 № 562-ОЗ, от 01.06.2012 № 44-ОЗ, от 29.12.2012 № 143-ОЗ, от 14.02.2014 № 319-ОЗ, от 28.04.2014 № 353-ОЗ, от 07.07.2014 № 386-ОЗ, от 28.11.2014 № 445-ОЗ, от 02.04.2015 № 516-ОЗ, от 05.10.2015 № 581-ОЗ, от 31.12.2015 № 637-ОЗ, от 10.05.2016 № 677-ОЗ, от 11.11.2016 № 11-ОЗ, от 06.03.2017 № 52-ОЗ, от 04.07.2017 № 92-ОЗ, от 30.10.2017 № 131-ОЗ, от 02.11.2017 № 133-ОЗ, от 07.05.2018 № 211-ОЗ, от 04.12.2018 № 285-ОЗ, от 26.12.2018 № 311-ОЗ, от 11.03.2019 № 325-ОЗ, от 06.05.2019 № 349-ОЗ, от 06.05.2019 № 350-ОЗ, от 04.10.2019 № 414-ОЗ, от 19.12.2019 № 454-ОЗ, от 03.02.2020 № 473-ОЗ, от 06.03.2020 № 486-ОЗ, от 01.06.2020 № 541-ОЗ, от 07.09.2020 № 572-ОЗ, от 07.09.2020 № 573-ОЗ, от 30.11.2020 № 630-ОЗ, от 30.11.2020 № 631-ОЗ, от 08.06.2021 № 742-ОЗ, от 09.06.2021 № 747-ОЗ, от 26.11.2021 № 43-ОЗ, от 30.11.2021 № 45-ОЗ, от 31.03.2022 № 85-ОЗ, от 02.06.2022 № 113-ОЗ, от 08.09.2022 № 148-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 3.7 слова «от 28 апреля 2008 года № 27-ОЗ» заменить словами «от 5 октября 2020 года № 595-ОЗ»;

2) в статье 3.8:

а) в части 1 слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области»;

б) в части 4 слова «исполнительных органов государственной власти области» заменить словами «исполнительных органов Амурской области»;

3) дополнить главой 4¹ следующего содержания:

«Глава 4¹. Административные правонарушения в сфере обращения с животными

Статья 4.1¹. Нарушение порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них на территории Амурской области

1. Нарушение требований к размещению приюта для животных (далее – приют) и его обустройству –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей, на юридических лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

2. Нарушение требований к размещению и обустройству ветеринарного пункта –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей, на юридических лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

3. Нарушение порядка содержания и карантинирования животных, поступивших в приют, –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей, на юридических лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

4. Нарушение порядка учета и маркирования животных без владельцев – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей, на юридических лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

5. Нарушение порядка стерилизации животных без владельцев – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей, на юридических лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

6. Нарушение порядка умерщвления животных, содержащихся в приюте, – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей, на юридических лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

7. Нарушение порядка использования животных в приюте – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей, на юридических лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Примечание. Нарушение порядка организации деятельности приютов и норм содержания животных в них на территории Амурской области влечет административную ответственность в соответствии с настоящей статьей, если действия (бездействие), установленные настоящей статьей, не содержат уголовно наказуемого деяния или не образуют составов административных правонарушений, административная ответственность за которые предусмотрена Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Статья 4.2¹. Нарушение порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Амурской области

1. Нарушение порядка отлова животных без владельцев, в том числе их транспортировки и передачи в приюты, –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей, на юридических лиц – от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

2. Нарушение порядка возврата потерявшихся животных их владельцам – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей, на юридических лиц – от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

3. Нарушение порядка возврата содержащихся в приютах животных без владельцев на прежние места их обитания –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей, на юридических лиц – от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Примечание. Нарушение порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Амурской области влечет административную ответственность в соответствии с настоящей статьей, если действия (бездействие), установленные настоящей статьей, не содержат уголовно наказуемого деяния или не образуют составов административных правонарушений, административная ответственность за которые предусмотрена Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.»;

4) в статье 7 слова «исполнительного органа государственной власти области, осуществляющего функции в сфере управления государственным имуществом области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области, осуществляющего управление в сфере имущественных и земельных отношений»;

5) в пункте 2 статьи 9.1 слова «исполнительными органами государственной власти области» заменить словами «исполнительными органами Амурской области»;

6) в статье 9.2 слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области»;

7) статью 9.3 после цифр «3.10,» дополнить цифрами «4.1¹, 4.2¹,»;

8) в статье 9.6¹ слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области», слова «либо дериватов (далее – орган, осуществляющий функции по выдаче разрешений),» заменить словами «либо дериватов, за исключением растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации,»;

9) в статье 10.2:

а) в пункте 4 слова «исполнительного органа государственной власти области, осуществляющего функции в сфере управления государственным имуществом области» заменить словами «исполнительного органа Амурской

области, осуществляющего управление в сфере имущественных и земельных отношений»;

б) в пункте 6¹ слова «исполнительных органов государственной власти области» заменить словами «исполнительных органов Амурской области»;

в) в пункте 8 слова «исполнительного органа государственной власти области, осуществляющего функции в сфере информатизации и связи» заменить словами «исполнительного органа Амурской области, осуществляющего функции в сфере цифрового развития и связи»;

г) в пункте 9 слова «исполнительного органа государственной власти области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области»;

д) дополнить пунктом 9¹ следующего содержания:

«9¹) руководитель, заместители руководителя, иные должностные лица исполнительного органа Амурской области, уполномоченного на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными на территории Амурской области, – об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 4.1¹ и 4.2¹ настоящего Закона;»;

е) в пункте 13 слова «исполнительных органов государственной власти области» заменить словами «исполнительных органов Амурской области»;

ж) в пункте 14 слова «исполнительному органу государственной власти области в сфере пожарной безопасности» заменить словами «исполнительному органу Амурской области в сфере обеспечения пожарной безопасности»;

з) в пункте 15 слова «управления региональной безопасности и противодействия коррупции Амурской области» заменить словами «исполнительного органа Амурской области в сфере обеспечения региональной безопасности».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Амурской области

В.А.Орлов

г.Благовещенск

3 мая 2023 г.
№ 394-03